UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA INTERDISCIPLINAR EM

EDUCAÇÃO DO CAMPO

01.

02.

03.

04.

05.

06.

07.

08.

09.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

ATA DA 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE

DO CURSO DA LICENCIATURA

INTERDISCIPLINAR EM EDUCAÇÃO DO

CAMPO, REALIZADA NO DIA UM DE

AGOSTO DE DOIS MIL E DEZENOVE.

Ao primeiro dia do mês de agosto, do ano de dois mil e dezenove, às doze horas na sala

da Coordenação do Curso de Licenciatura Interdisciplinar em Educação do Campo da

Universidade Federal Rural do Semi-Árido, realizou-se a 3ª Reunião Extraordinária do

Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em Educação do Campo sob a

presidência da professora coordenadora do Curso Kyara Maria de Almeida Vieira.

Atendendo à convocação, compareceram à reunião o/as professor/as: Ana Gabriela de

Souza Seal, Daniela Faria Florencio, Gerciane Maria da Costa Oliveira, Janaiky

Pereira de Almeida, Késia Kelly Vieira de Castro. A professora Midiã Medeiros

Monteiro justificou ausência. Após a verificação de quórum, a presidenta deu boas-

vindas às presentes e em seguida fez a leitura da pauta: Ponto um: Discussão e

aprovação da versão final do PPC LEDOC 2019. Ponto dois: Apreciação e deliberação

das Atas das reuniões ordinárias e extraordinárias do Núcleo Docente Estruturante do

Curso de Licenciatura Interdisciplinar em Educação do Campo - LEDOC dos anos de

2017, 2018. Após aprovação da pauta por unanimidade, a professora Kyara Maria de

Almeida Vieira colocou em discussão o Ponto um: Discussão e aprovação da versão

final do PPC LEDOC 2019. A Professora Gerciane Maria da Costa Oliveira

informou que todas foram seguidas todas as sugestões e correções sugeridas pelo

parecer do relator do Comitê de Graduação e dos membros do Comitê de Graduação,

como também do parecer pedagógico da PROGRAD. A professora Kyara Maria de

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA INTERDISCIPLINAR EM

EDUCAÇÃO DO CAMPO

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45

46

47

Almeida Vieira afirmou que após aprovação no Núcleo Docente Estruturante é que

poderia enviar para apreciação do Colegiado do Curso, e em seguida para demais

instâncias superiores. Não havendo mais discussão, foi posto em votação Projeto

Pedagógico do Curso (PPC LEDOC-2019), e foi APROVADO por unanimidade. Sem

nada mais a acrescentar, a Professora Kyara Maria de Almeida Vieira leu o Ponto

dois: Apreciação e deliberação das Atas das reuniões ordinárias e extraordinárias

do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura Interdisciplinar em

Educação do Campo - LEDOC dos anos de 2017, 2018. A professora Kyara Maria de

Almeida Vieira leu o título com as definições e datas de todo as atas a serem

apreciadas. Atas do ano de 2017: 1ª Reunião Ordinária do Núcleo de Docente

Estruturante do Curso de Licenciatura Interdisciplinar em Educação do Campo,

realizada no Dia Trinta e Um de Março de Dois Mil e Dezessete; 2ª Reunião Ordinária

do Núcleo de Docente Estruturante do Curso de Licenciatura Interdisciplinar em

Educação do Campo, Realizada no Dia Treze De Abril de Dois Mil e Dezessete; 1ª

Reunião Extraordinária do Núcleo de Docente Estruturante do Curso de Licenciatura

Interdisciplinar em Educação do Campo, Realizada no Dia Primeiro de Novembro de

Dois Mil e Dezessete; 2ª Reunião Extraordinária Do Núcleo de Docente Estruturante

do Curso de Licenciatura Interdisciplinar em Educação Do Campo, realizada no Dia

Dezesseis de Novembro de Dois Mil e Dezessete; 3ª Reunião Extraordinária do Núcleo

de Docente Estruturante do Curso de Licenciatura Interdisciplinar em Educação Do

Campo, Realizada no Dia Vinte e Dois De Novembro De Dois Mil e Dezessete; 4ª

Reunião Extraordinária do Núcleo de Docente Estruturante do Curso de Licenciatura

Interdisciplinar em Educação do Campo, realizada No Dia Quinze de Dezembro de

Dois Mil e Dezessete; 5ª Reunião Ordinária do Núcleo de Docente Estruturante do

Curso de Licenciatura Interdisciplinar em Educação Do Campo, Realizada no Dia Oito

de Dezembro de Dois Mil e Dezessete; 6ª Reunião Ordinária Do Núcleo de Docente

Estruturante do Curso de Licenciatura Interdisciplinar em Educação do Campo,

Realizada No Dia Vinte de Dezembro de Dois Mil e Dezessete. Atas do ano de 2018:

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA INTERDISCIPLINAR EM

EDUCAÇÃO DO CAMPO

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

1ª Reunião Extraordinária do Núcleo de Docente Estruturante do Curso de Licenciatura

Interdisciplinar em Educação do Campo, realizada no Dia Oito de Fevereiro de Dois

Mil e Dezoito; 2ª Reunião Extraordinária do Núcleo de Docente Estruturante do Curso

de Licenciatura Interdisciplinar em Educação do Campo, realizada no Dia Primeiro de

Março de Dois Mil e Dezoito; 3ª Reunião Extraordinária do Núcleo de Docente

Estruturante do Curso de Licenciatura Interdisciplinar em Educação do Campo,

realizada no Dia Nove de Março de Dois Mil e Dezoito; 4ª Reunião Extraordinária do

Núcleo de Docente Estruturante do Curso de Licenciatura Interdisciplinar em Educação

Do Campo, realizada no Dia Treze de Março de Dois Mil e Dezoito; 5ª Reunião

Extraordinária do Núcleo de Docente Estruturante do Curso de Licenciatura

Interdisciplinar em Educação do Campo, realizada no Dia Vinte e Três de Março de

Dois Mil e Dezoito; 6ª Reunião Extraordinária do Núcleo de Docente Estruturante do

Curso de Licenciatura Interdisciplinar em Educação do Campo, realizada no Dia Vinte

e Nove de Março de Dois Mil e Dezoito. Posto em discussão o ponto, sem nada a

acrescentar ou modificar, todas as atas foram aprovadas por unanimidade. Em nada

mais havendo a tratar, a Professora Kyara Maria de Almeida Vieira agradeceu a

presença de todos/as e deu por encerrada a reunião. Eu, Kyara Maria de Almeida

Vieira, na condição de coordenadora do curso lavrei a presente ata, que será lida e

assinada pelos presentes acima mencionados.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Mossoró- RN, ____de _________de 2019.

DOCENTES PRESENTES

1. Ana Gabriela de Souza Seal ________________________________________

2. Daniela Faria Florencio ____________________________________________

3. Janaiky Pereira de Almeida _________________________________________

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA INTERDISCIPLINAR EM

EDUCAÇÃO DO CAMPO

78

79

80

4. Gerciane Maria da Costa Oliveira_____________________________________

5. Késia Kelly Vieira de Castro ________________________________________

6. Kyara Maria de Almeida Vieira ______________________________________